PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATY
CONCURSO PÚBLICO 01/2024

Página 1 de 126

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA CONCURSO PÚBLICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATY/RJ - CONCURSO PÚBLICO 01/2024

A Prefeitura Municipal de Paraty, Estado do Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, torna pública a abertura das inscrições e estabelece normas para a realização do Concurso
Público, para provimento de cargos do quadro permanente de servidores.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. OConcurso Público realizar-se-á sob a responsabilidade do AVANÇASP, obedecidas as normas deste
Edital, seus anexos e eventuais retificações.

1.2. O Concurso destina-se ao preenchimento das vagas indicadas no item 2.1. e das que vierem a surgir
a partir da publicação deste Edital, de acordo com a disponibilidade orçamentária, relativas aos
cargos constantes no Capítulo 2 deste Edital, obedecida a ordem classificatória, durante o prazo de
validade previsto neste Edital.

1.3. O Concurso Público terá validade de 2 (dois) anos, a contar da data da publicação da homologação
do resultado final, podendo ser prorrogado por igual período, a critério da PREFEITURAMUNICIPAL
DE PARATY.

1.4. Os candidatos nomeados estarão subordinados às normas Constitucionais aplicáveis, ao regime
Estatutário Municipal, demais Leis Municipais aplicáveis, alterações posteriores, bem como às
demais normas vigentes.

1.5. A descrição das atribuições básicas dos cargos consta do Anexo I deste Edital.

1.6. O conteúdo programático consta do Anexo II deste Edital.

1.7. Todos os questionamentos relacionados ao presente Edital deverão ser encaminhados ao Serviço
de Atendimento ao Candidato – SAC do AVANÇASP por meio do Fale Conosco (e-mail) no endereço
eletrônico www.avancasp.org.br ou pelos telefones (019) 3816-6835 e (011) 94593-8903, de
segunda a sexta-feira, úteis, das 09 às 17 horas (horário de Brasília).

1.8. A inscrição do candidato implicará a concordância plena e integral com os termos deste Edital.

2. DOS CARGOS

2.1. Os cargos, número de vagas, vencimentos base, cargas horárias, requisitos e valores das inscrições
são os seguintes:

ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO VALOR DA INSCRIÇÃO R$ 51,00

Benefícios: Vale Alimentação no valor de R$ 1.000,00.

Cargo Vagas
Vencimento

Base

Carga
Horária
Semanal

Requisitos

Agente de Segurança Escolar CR R$ 1.992,23 40 h Ensino Fundamental Completo.

Auxiliar de Biblioteca 01 + CR R$ 1.992,23 35 h Ensino Fundamental Completo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATY
CONCURSO PÚBLICO 01/2024

Página 2 de 126

Auxiliar de Consultório Dentário CR R$ 1.992,23 35 h

Ensino Fundamental Completo
+ Curso na Área de Atuação +

Registro no Respectivo
Conselho de Classe.

Auxiliar de Laboratório CR R$ 1.992,23 35 h Ensino Fundamental Completo.

Guarda Sanitário 05 + CR R$ 2.855,64 35 h Ensino Fundamental Completo.

Motorista 15 + CR R$ 2.136,64 40 h

Ensino Fundamental Completo
+ Carteira Nacional de

Habilitação (CNH) Categoria “D”
+ Experiência comprovada.

ENSINO MÉDIO / TÉCNICO COMPLETO VALOR DA INSCRIÇÃO R$ 67,00

Benefícios: Vale Alimentação no valor de R$ 1.000,00.

Cargo Vagas
Vencimento

Base

Carga
Horária
Semanal

Requisitos

Agente Ambiental 03 + CR R$ 2.614,47 35 h Ensino Médio Completo.

Agente de Apoio à Educação
Especial

23 + CR R$ 2.136,64 40 h Ensino Médio Completo.

Agente de Atividades Escolares 01 + CR R$ 2.614,47 40 h Ensino Médio Completo.

Agente de Defesa Civil 09 + CR R$ 2.040,86 44 h

Ensino Médio Completo +
Carteira Nacional de Habilitação
(CNH) Categoria “AB” ou “AD” +

Habilitação de Marinheiro
Auxiliar de convés (MAC).

Agente de Desenvolvimento
Infantil

07 + CR R$ 1.992,23 40 h Ensino Médio Completo.

Agente de Informação Turística
Bilíngue

02 + CR R$ 2.171,76 35 h
Ensino Médio Completo + Inglês

Fluente.

Agente de Informações
Turísticas

02 + CR R$ 1.992,23 35 h Ensino Médio Completo.

Agente Fiscal de Pesca 01 + CR R$ 8.412,78 35 h Ensino Médio Completo.

Almoxarife CR R$ 1.992,23 35 h Ensino Médio Completo.

Animador Cultural 01 + CR R$ 1.992,23 40 h Ensino Médio Completo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATY
CONCURSO PÚBLICO 01/2024

Página 3 de 126

Auxiliar de Farmácia CR R$ 1.992,23 35 h Ensino Médio Completo.

Cadastrador CR R$ 2.040,86 35 h Ensino Médio Completo.

Cuidador Social 04 + CR R$ 2.855,64 40 h Ensino Médio Completo.

Escriturário 15 + CR R$ 2.614,47 35 h Ensino Médio Completo.

Faturista CR R$ 1.992,23 35 h Ensino Médio Completo.

Fiscal de Meio Ambiente 02 + CR R$ 8.412,78 35 h Ensino Médio Completo.

Fiscal de Transporte Urbano CR R$ 8.412,78 40 h Ensino Médio Completo.

Fiscal de Tributos 02 + CR R$ 8.412,78 35 h Ensino Médio Completo.

Fiscal Sanitário 01 + CR R$ 8.412,78 35 h Ensino Médio Completo.

Indigenista CR R$ 4.183,66 35 h
Ensino Médio Completo + Curso
Técnico na Área de Atuação.

Monitor de Transporte Escolar CR R$ 1.992,23 40 h Ensino Médio Completo.

Monitor Social 06 + CR R$ 2.855,64 40 h Ensino Médio Completo.

Recreador CR R$ 1.992,23 40 h Ensino Médio Completo.

Secretário Escolar CR R$ 2.614,47 35 h
Ensino Médio Completo + Curso
Técnico na Área de Atuação.

Técnico de Arquivo CR R$ 1.992,23 35 h

Ensino Médio Completo +
Registro na Delegacia Regional
do Trabalho do Ministério do
Trabalho, conforme Lei nº

6.546/1978.

Técnico de Controle Interno 02 + CR R$ 2.614,47 35 h Ensino Médio Completo.

Técnico de Enfermagem 10 + CR
R$ 2.171,76

**
35 h

Ensino Médio Completo + Curso
Técnico na Área de Atuação +

Registro no Respectivo
Conselho de Classe.

Técnico de Enfermagem ESF 04 + CR
R$ 2.632,66

**
40 h

Ensino Médio Completo + Curso
Técnico na Área de Atuação +

Registro no Respectivo
Conselho de Classe.

Técnico de Hematologia CR R$ 2.171,76 35 h
Ensino Médio Completo + Curso
Técnico na Área de Atuação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATY
CONCURSO PÚBLICO 01/2024

Página 4 de 126

Técnico de Higiene Dental CR R$ 1.992,23 35 h

Ensino Médio Completo + Curso
Técnico na Área de Atuação +

Registro no Respectivo
Conselho de Classe.

Técnico de Laboratório de
Análises

02 + CR R$ 2.171,76 35 h

Ensino Médio Completo + Curso
Técnico na Área de Atuação

(Análises Clínicas) + Registro no
Respectivo Conselho de Classe.

Técnico de Procuradoria 01 + CR R$ 2.614,47 35 h Ensino Médio Completo.

Técnico de Radiologia CR R$ 2.443,79 24 h

Ensino Médio Completo + Curso
Técnico na Área de Atuação +

Registro no Respectivo
Conselho de Classe.

Técnico de Raio X CR R$ 2.443,79 24 h

Ensino Médio Completo + Curso
Técnico na Área de Atuação +

Registro no Respectivo
Conselho de Classe.

Técnico de Recursos Humanos 03 + CR R$ 3.004,56 35 h
Ensino Médio Completo +
Experiência comprovada na

Área de Atuação.

Técnico de Turismo 01 + CR R$ 2.171,76 35 h
Ensino Médio Completo + Curso
Técnico na Área de Atuação.

Técnico em Prótese Dentária CR R$ 2.171,76 35 h

Ensino Médio Completo + Curso
Técnico na Área de Atuação +

Registro no Respectivo
Conselho de Classe.

Técnico em Segurança do
Trabalho

01 + CR R$ 2.171,76 35 h

Ensino Médio Completo + Curso
Técnico na Área de Atuação +

Registro no Respectivo
Conselho de Classe.

Técnico de Imobilização
Ortopédica

CR R$ 2.171,76 35 h
Ensino Médio Completo + Curso
Técnico na Área de Atuação.

Tesoureiro 02 + CR R$ 2.614,47 35 h Ensino Médio Completo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATY
CONCURSO PÚBLICO 01/2024

Página 5 de 126

ENSINO SUPERIOR COMPLETO VALOR DA INSCRIÇÃO R$ 90,00

Benefícios: Vale Alimentação no valor de R$ 1.000,00.

Cargo Vagas
Vencimento

Base

Carga
Horária
Semanal

Requisitos

Analista de Procuradoria 01 + CR R$ 4.183,66 35 h
Ensino Superior Completo em

Direito.

Analista de Sistema CR R$ 4.183,66 35 h
Ensino Superior Completo na

Área de Atuação.

Arquiteto CR R$ 8.627,64 35 h
Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Registro no
Respectivo Conselho de Classe.

Assistente Social 05 + CR R$ 4.183,66 35 h
Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Registro no
Respectivo Conselho de Classe.

Auditor de Controle Interno 03 + CR R$ 5.080,95 30 h

Ensino Superior Completo em
Engenharia, Administração,
Contabilidade, Economia ou

Direito.

Bacharel em Turismo 01 + CR R$ 4.183,66 35 h
Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Registro no
Respectivo Conselho de Classe.

Bibliotecário CR R$ 4.183,66 35 h
Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Registro no
Respectivo Conselho de Classe.

Biólogo 03 + CR R$ 4.183,66 35 h
Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Registro no
Respectivo Conselho de Classe.

Bioquímico 02 + CR R$ 4.183,66 24 h
Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Registro no
Respectivo Conselho de Classe.

Contador 04 + CR R$ 5.080,95 30 h
Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Registro no
Respectivo Conselho de Classe.

Enfermeiro 02 + CR
R$ 4.183,66

**
35 h

Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Registro no
Respectivo Conselho de Classe.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATY
CONCURSO PÚBLICO 01/2024

Página 6 de 126

Enfermeiro ESF 02 + CR R$ 5.420,88 40 h
Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Registro no
Respectivo Conselho de Classe.

Engenheiro Agrônomo 01 + CR R$ 8.627,64 35 h
Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Registro no
Respectivo Conselho de Classe.

Engenheiro Civil 01 + CR R$ 8.627,64 35 h
Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Registro no
Respectivo Conselho de Classe.

Engenheiro de Trânsito CR R$ 8.627,64 35 h

Ensino Superior Completo na
Área de Atuação (Engenharia
Civil) + Registro no Respectivo

Conselho de Classe +
Experiência comprovada de no
mínimo 02 (dois) anos em

Gestão de Trânsito.

Engenheiro Florestal 01 + CR R$ 8.627,64 35 h
Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Registro no
Respectivo Conselho de Classe.

Engenheiro Sanitarista 01 + CR R$ 8.627,64 35 h
Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Registro no
Respectivo Conselho de Classe.

Farmacêutico 03 + CR R$ 4.183,66 35 h
Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Registro no
Respectivo Conselho de Classe.

Fisioterapeuta 01 + CR R$ 4.183,66 35 h
Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Registro no
Respectivo Conselho de Classe.

Fonoaudiólogo 01 + CR R$ 4.183,66 35 h
Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Registro no
Respectivo Conselho de Classe.

Geólogo CR R$ 8.627,64 35 h

Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Título de
Especialista em Geologia
Ambiental + Registro no

Respectivo Conselho de Classe.

Jornalista 01 + CR R$ 4.183,66 35 h
Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Registro no
Respectivo Conselho de Classe.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATY
CONCURSO PÚBLICO 01/2024

Página 7 de 126

Médico 01 + CR R$ 4.183,66 20 h
Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Registro no
Respectivo Conselho de Classe.

Médico Cardiologista 01 + CR R$ 4.183,66 20 h

Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Título de
Especialista ou Residência

Médica na Área de Atuação +
Registro no Respectivo
Conselho de Classe.

Médico Dermatologista CR R$ 4.183,66 20 h

Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Título de
Especialista ou Residência

Médica na Área de Atuação +
Registro no Respectivo
Conselho de Classe.

Médico do Trabalho 01 + CR R$ 4.183,66 20 h

Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Título de
Especialista ou Residência

Médica na Área de Atuação +
Registro no Respectivo
Conselho de Classe.

Médico ESF 04 + CR R$ 10.066,14 40 h

Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Título de
Especialista ou Residência

Médica na Área de Atuação +
Registro no Respectivo
Conselho de Classe.

Médico Gastroenterologista 01 + CR R$ 4.183,66 20 h

Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Título de
Especialista ou Residência

Médica na Área de Atuação +
Registro no Respectivo
Conselho de Classe.

Médico Ginecologista 01 + CR R$ 4.183,66 20 h

Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Título de
Especialista ou Residência

Médica na Área de Atuação +
Registro no Respectivo
Conselho de Classe.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATY
CONCURSO PÚBLICO 01/2024

Página 8 de 126

Médico Infectologista CR R$ 4.183,66 20 h

Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Título de
Especialista ou Residência

Médica na Área de Atuação +
Registro no Respectivo
Conselho de Classe.

Médico Oftalmologista CR R$ 4.183,66 20 h

Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Título de
Especialista ou Residência

Médica na Área de Atuação +
Registro no Respectivo
Conselho de Classe.

Médico Ortopedista 01 + CR R$ 4.183,66 20 h

Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Título de
Especialista ou Residência

Médica na Área de Atuação +
Registro no Respectivo
Conselho de Classe.

Médico Otorrinolaringologista 01 + CR R$ 4.183,66 20 h

Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Título de
Especialista ou Residência

Médica na Área de Atuação +
Registro no Respectivo
Conselho de Classe.

Médico Pediatra CR R$ 4.183,66 20 h

Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Título de
Especialista ou Residência

Médica na Área de Atuação +
Registro no Respectivo
Conselho de Classe.

Médico Plantonista Anestesista CR R$ 4.183,66 20 h

Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Título de
Especialista ou Residência

Médica na Área de Atuação +
Registro no Respectivo
Conselho de Classe.

Médico Plantonista Cirurgião CR R$ 4.183,66 20 h

Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Título de
Especialista ou Residência

Médica na Área de Atuação +
Registro no Respectivo
Conselho de Classe.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATY
CONCURSO PÚBLICO 01/2024

Página 9 de 126

Médico Plantonista Clínico
Socorrista

CR R$ 4.183,66 20 h

Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Título de
Especialista ou Residência

Médica na Área de Atuação +
Registro no Respectivo
Conselho de Classe.

Médico Plantonista
Ginecologista

CR R$ 4.183,66 20 h

Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Título de
Especialista ou Residência

Médica na Área de Atuação +
Registro no Respectivo
Conselho de Classe.

Médico Plantonista Ortopedista CR R$ 4.183,66 20 h

Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Título de
Especialista ou Residência

Médica na Área de Atuação +
Registro no Respectivo
Conselho de Classe.

Médico Plantonista Pediatra
Neonatal

CR R$ 4.183,66 20 h

Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Título de
Especialista ou Residência

Médica na Área de Atuação +
Registro no Respectivo
Conselho de Classe.

Médico Pneumologista 01 + CR R$ 4.183,66 20 h

Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Título de
Especialista ou Residência

Médica na Área de Atuação +
Registro no Respectivo
Conselho de Classe.

Médico Psiquiatra 03 + CR R$ 4.183,66 20 h

Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Título de
Especialista ou Residência

Médica na Área de Atuação +
Registro no Respectivo
Conselho de Classe.

Médico Radiologista CR R$ 4.183,66 20 h

Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Título de
Especialista ou Residência

Médica na Área de Atuação +
Registro no Respectivo
Conselho de Classe.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATY
CONCURSO PÚBLICO 01/2024

Página 10 de 126

Médico Urologista 01 + CR R$ 4.183,66 20 h

Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Título de
Especialista ou Residência

Médica na Área de Atuação +
Registro no Respectivo
Conselho de Classe.

Nutricionista 02 + CR R$ 4.183,66 30 h
Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Registro no
Respectivo Conselho de Classe.

Oceanógrafo CR R$ 4.183,66 35 h
Ensino Superior Completo na

Área de Atuação.

Odontólogo 03 + CR R$ 4.183,66 35 h
Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Registro no
Respectivo Conselho de Classe.

Orientador Educacional CR R$ 4.183,66 35 h

Ensino Superior Completo
(Licenciatura) em Pedagogia +
Habilitação em Orientação

Educacional.

Professor de Educação Básica I 73 + CR R$ 3.435,43 30 h

Ensino Superior Completo na
Área de Atuação (Pedagogia) ou

Curso Normal Superior
(Magistério).

Professor de Educação Básica II
- Artes

05 + CR R$ 3.716,69 24 h
Ensino Superior Completo

(Licenciatura Plena em Arte).

Professor de Educação Básica II
- Ciências

05 + CR R$ 3.716,69 24 h
Ensino Superior Completo
(Licenciatura Plena em

Ciências).

Professor de Educação Básica II
- Educação Física

04 + CR R$ 3.716,69 24 h

Ensino Superior Completo
(Licenciatura Plena em

Educação Física) + Registro no
Conselho de Classe.

Professor de Educação Básica II
- Geografia

05 + CR R$ 3.716,69 24 h
Ensino Superior Completo
(Licenciatura Plena em

Geografia).

Professor de Educação Básica II
- História

05 + CR R$ 3.716,69 24 h
Ensino Superior Completo

(Licenciatura Plena em História).

Professor de Educação Básica II
- Língua Inglesa

03 + CR R$ 3.716,69 24 h
Ensino Superior Completo

(Licenciatura Plena em Letras -
Inglês).

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATY
CONCURSO PÚBLICO 01/2024

Página 11 de 126

Professor de Educação Básica II
- Língua Portuguesa

07 + CR R$ 3.716,69 24 h
Ensino Superior Completo

(Licenciatura Plena em Letras -
Português).

Professor de Educação Básica II
- Matemática

06 + CR R$ 3.716,69 24 h
Ensino Superior Completo
(Licenciatura Plena em

Matemática).

Professor de Educação Física 03 + CR R$ 4.183,66 35 h

Ensino Superior Completo
(Bacharelado em Educação

Física) + Registro no Conselho
de Classe.

Psicólogo 14 + CR R$ 4.183,66 35 h
Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Registro no
Respectivo Conselho de Classe.

Supervisor de Ensino CR R$ 4.183,66 35 h

Ensino Superior Completo na
Área de Atuação (Pedagogia) +
Habilitação em Supervisão

Escolar.

Terapeuta Ocupacional 01 + CR R$ 4.183,66 35 h
Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Registro no
Respectivo Conselho de Classe.

Veterinário 01 + CR R$ 4.183,66 35 h
Ensino Superior Completo na
Área de Atuação + Registro no
Respectivo Conselho de Classe.

Notas:

CR: Cadastro Reserva – uma vez que o Concurso Público também se destina a vagas que vierem a ser criadas.

* Para os cargos que exigem experiência deverá ser apresentado como comprovante de experiência, atestado(s)
ou certidão(ões) fornecida(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado empregador/contratante,
demonstrando que o candidato tenha experiência compatível, acompanhada de cópias das anotações da CTPS –
Carteira de Trabalho e Previdência Social ou Contrato Social ou contrato de prestação de serviços ou declarações
ou portarias de nomeação ou termos de posse ou registro provisionado no Conselho de Classe ou outro documento
hábil.

** O Complemento do piso salarial nacional pode ser aplicado, conforme ADI 7222 MC/DF.

2.2. As vagas e os vencimentos base dos candidatos classificados que vierem a ser convocados
respeitarão as informações contidas na tabela acima.

2.3. O candidato deverá atender, cumulativamente, para investidura nos cargos, aos seguintes
requisitos:

a) ter sido aprovado e classificado no Concurso Público na forma estabelecida neste Edital, em
seus anexos e eventuais retificações;

b) ter nacionalidade brasileira; no caso de nacionalidade portuguesa, estar amparado pelo
estatuto de igualdade entre brasileiros e portugueses, com reconhecimento do gozo dos
direitos políticos, nos termos do §1º do art. 12 da Constituição da República Federativa do